Samaritani porro illi non planè erant in cultu Dei instructi, sed & Deo & démonibus more gentilium seruiebant, vnde pro hereticis habebantur vt liquet ex lib. 4. Reg. cap. 17. Vbi & refertur causa dogmatis diuersi.

19 Stetit hoc fanum Cutheorum hereticorum, seu Samaritano-

GGG

b 2. Paralip.
c. f. & Jeremie
c. 52. Esdra. 3.
c. 6. v. 15.
c. 1. Esdr. c. 2.

d Lib. II. An
tiqui. c. 8.

rum, per annos circiter ducētos vt ait Elias Leuita in história Cabala: Euertit autem illud Iohannes filius. Simeonis filij Hasmonci cognominati Hircani, & occidit hēreticos qui ibi offerabant sacrificia extra ædem Domini, & constituerant decreta & leges pro animi sui libidine, quamuis & hic alia occasione factus fuerit postea Saduceis. vt eodem loco scribit Elias Leuita.

^{a Lib. 2. tit. 13.} 20 Ferunt etiā Ananiam Onię filium, de quo scribitur in Machabēis. i. Macha. 5. Mortuum orasse pro populo profugum tyrāni metu in Aegyptum, obtinuisse à Ptolomeo Philometore, vt apud Heliopolim construeret templum Hierosolymitanō simile, illīcque pontificatu fungeretur. Sicut Egesippus tradit^a. Abutebatur autem Scriptura sacra, & loco Esayę apud quem scriptum est, c. 19. v. 18. In die illa erunt quinque ciuitates in terra Aegypti, loquentes lingua Chanaam & iurantes per Dominum exercituū, ciuitas solis vocabitur una. Et in die illa erit altare Domini in medio terra, Aegypti, & titulus Domini iuxta terminū eius, &c. Quæ tamen verba de conuersione futura Aegypti ad Christum intelligenda erant, & non vt seruirēt ambitioni eius, vt inde contemptu Hierosolymitanō templo fibi nouam imperandi sedem captaret. Siquidē seditione apud Iudeos propter pontificatum orta, Onias pontifex Tobiae liberis vrbe pulsis, superior fuit: sed illi Epiphanem aduersus urbem duxerē, & tunc Onias & Ananias ad Ptolomaeum Philometorem qui tum cum Antiocho dissidebat, profugerunt, & impetrarunt potestate erigendi illud templum, vt tradit Nicephor^b.

^{b Lib. 1. c. 6.} ^{c Josephus lib. 12.} 21 Sed nec potuit fama postea obscurari templi Hierosolymitani per illud vel aliud. Ita duo templa Deo ædificata reperiūtur Deo accepta, Salomonis. Et reedificatum per t. s. dram.

^{d. & lib. 7. de bello Indaco} ^{e penult.} Primum ex his magis gloriosum. 2. Paralyp. 3. Quinque enim res defuerunt in 2. quæ erant in primo vt obseruat Galatinus lib. 4. contra Iudeos c. 9.

Videlicet arca, ignis, diuinitas, atque אָרוּרִים וְתֹזְמִים urim, vethumin. i. lumina & simplicitates, hoc est rationale iudicij, oleum vunctionis & Spiritus sanctus vt habetur in Talmud Hierosolymitanō, in cap. Ele en boggolin, hoc est, isti sunt captivi. Ibi que id probatur ex cap. i. Aggæi dum dicitur: Gnale habar zahabeth em gnetz abens, habait. ueeretzeb. bo neccabedaamar Iehoua. id est, Ascendite in montem & adferte lignum & edificate domum, & complacebor in ea & glorificabo eam, ait Dominus, vbi obseruatur nomen & honorabor, siue. II. quod deest & significat quinque in Hebrewo, vt quinque res defecturas doceretur. Idque pro נְכָבֵד ah uccabedah. vt scribit Rabi Salomo in glossa, idipsum & dictum in libro נְמַנֵּם ioma, per Rabinum נְמַנֵּם acha & in midras sir asyrim, id est, Canticis canticorum, cap. 8. Vbi & dicitur deficere quinque in templo 2. Cherub. ignem, שְׁבִיבָה schechiah, id est diuinitatem seu Dei gloriam, Spiritum sanctum & urim vethumin, id lumina & simplicitates, seu rationale iudicij. In hoc secundo alioquin templo, pars structura primò erat à Zorobabele obseruata, mons atria multiplicita, vi-

rorum

rorum, fœminarum, genilium, sacerdotum, sanctum sancta sanctorum, & reliqua, sed minore sumptu, vt habetur in Talmud tractatu Middoth siue de mensuris & vltra, præter Salomonicum, iuxta magnam portam orientalem habebat exodium, in qua Medorum Metropolis Susæ exemplum de pictum erat, & mensurarum omnium exemplaria prescripta, & locus ex quo legis doctores ad populum concionabantur, vt habetur in Talmud, & tractatu Kilaim, de seminibus mixtis hoc sanctuarium restauratum post 70. annos à destructione facta primi per Nabugdonozor. Fuit vero & hoc secundum, postea capta vrbe profanatum ab Epiphane sub Onia sacerdote, repurgatum à Machabæis.

Herodes Ascalonita seu Idumæus qui vastauit Hierosolymam & ex parte templum illud secundum postea in tanta impietate veluit videri pius, & anno 18. regni sui templo veteri integro manente & incluso, defossis quæ superfluerant de templo Salomonis fundantis, nona excitauit & ad illius similitudinem magnitudinē & dignitatē exterius direxit, immensoque ædificandi sumptu per annos 8. anno ante Christi ortum decimo vix absoluit, vt plenus continetur apud Egesippum lib. I. Iosephum lib. 15. antiquitatum c. 14. & 11. Et lib. I. de bello Iudaico c. 27. Scribit de eo Dio. Cass. lib. 37. Hoc templum tempore Pompei Magni Deo structum, summæ molis pulcherrimum, nullo culmine tectum.

22 Hoc templum secundū funditus destrūctum, expugnata Hierosolyma à Tito Cæsare post quadraginta annos aut paulo plures à Domini nostri crucifixione, vt scribunt Iosephus lib. 7. de bello Iudaico c. 17. & 18. Orosius lib. 7. c. 6. Egesippus in 5. & alij predixerat Dominus idipsum.

Orosius prædicto loco ait, hanc templi ruinā contigisse à die prima cōditionis usque ad diem cuersonis ultimæ, lapsis mille centum duobus annis: quod tamen de prima ædificatione à Salomone cepta intelligit cum quo tamen non consentiunt Rabini, non autem de ædificatione secundi templi Zorobabelis, quod tamen dicunt diutius stetisse quam Salomonicum, nempe putant stetisse Rabini per 511 annos, plus quam Salomonicum, cum autem, nec in numero annorum conueniat non vltra inquiram sed relinquam Rabinis istas contentiones & curiosis, quæ ad instruōtum parum profundunt: Rabi enim Kimbi in 2. Aggei, putasct undū tēplū tantū stetisse per 420. annos, Rabi David in Danielē per 437. & dimidiū alij plus alij minus.

23 Constat porro hanc fuisse postremam ædificationem templi & secundā, neque potuisse reædificari in posterū, et si ter fuerint Iudei conati restituere sub Adriano, sub Constantino Magno, sub Iuliano Apostata.

Atque in Talmud tractatu שְׁבָעָת יְמִין schebaghnat iomim, &c. Id est, septem dies, &c. Refertur sanctuarū primum destrūctum, ob tria quæ ibi fuerunt, nēp e ob idolatriam, reuellationem pudendorum, id est, ob luxuriam, & effusionem sanguinis. reædificatum autem eo quod egerint pœnitentiam. Secundū autem non fuisse reædificatum, quod Iudei non egerint pœnitentiam.

Neque etiam tertio reedificandum in terra, sed in celo colligit Galatinus libro quinto, capite decimo, quod frustra expectant Iudei: siquidem in Talmud in tractatu נירנ' נזרירoth id est separationes. c. beth. sciamai, dicitur, per Hieremiæ verba, templum Domini, templum Domini, eò quod bis templum repetitur. & ideo dicitur, non tertio ædificari debuit, & quod tertium debet esse in celis, & ita quoque scriptum in berescit rabba. super c. 38. adde Psal. 122. latens sum in his quæ dicta sunt mihi in domum Domini ibimus. &c. facit c. 21. Apocalypseos, ubi describitur Hierusalem cœlestis, & adiecit Diuus Iohannes ver. 21. & templum non vidi in ea, Dominus enim Deus omnipotens templum illius est & agnus.

Iulianus Apostata à fide, permisit imò iussit Iudeis templum Moysicum & leges extruere in contumeliam Christianorum, quod omnibus exequentes viribus Iudei, primum fundamenta iam facta terre motu eversa sunt, & extra posita multis necatis & vulneratis Iudeis: dehincque obstinate Iudeis opus persequentibus, ignis ex fundamentis & è celo simul coortus, multos necauit, & instrumenta fabrilia in cineres rededit, rursusque opus pertinacius exequentibus, die oriente viderunt omnia sua vestimenta velut crucibus contexta, quas nec aqua eluere potuerant. Quod ad Cyrrillum tunc episcopum vrbis deferentes, cum ipse meditaretur intra se prophetiam Christi, qua prædixerat, de templo, non relinqueret lapis supra lapidem: ecce eo cogitante adhuc terræ motus exortus est, qui omnes lapides in fundamentis latentes deorsum eduxit, multis consumptis atque in aerem iactatis artificibus, apparueruntque fossæ profundissime & hiatus in unum quorum missus aliquis Iudeorum per fundum inuenit ibi columnam super aquas eminentem, & ibi librini quem reducens inuenit esse Iohannis Euangelium, In principio erat verbum. &c. quo lecto & Greci & Iudei consternati volentes, & nolentes ab opere destiterunt, & Christum Deum professi sunt, Christianique multi effecti. Nicepho. lib. 10. historiæ ecclesiasticae. c. 32. & 33. & hæc Theodoritus. lib. 6. historiæ tripartitæ. cap. 43. scripsit facta a homilia 4. fuisse anno D. 363. meminit de his Chrysosth.^a

^a in ca. 1. Mat. tomo 1. & ho- milia 2. & 3. illa Deum inuocatum fuisse ^b. Id ipsum & factum in dedicatione té- contra Iudeos. pli Salomonis, & in dedicatione secundi templi r. Esdræ. c. 6. quibus Rufin. sub fine locis ab vsu hominum profano exemptus, singularibus & expressis 10. histor. A- mian. Marce. lib. 23. & alij. 25. Quanvis etiam idololatræ in vero Deo colendo aberrarint, b. Exod. c. 40 tamē religione tacti quæ quodammodo naturalis hominibus est, illis & 3. Regum 8. quos deos putarunt, & cultū, & templo dedicarunt, eaque religiosè ve- nerati sunt, quādiu errore fascinati remaserunt, donēcque affulsi veritatis Sol, & cognitio veri Dei, quo illustrati, sublatis idolis, clausis & dirutis eorū tēplis, ad verā Dei cognitionē adducti sunt. Dicabant templo & apud illos sacrificuli, siue superstitionis eiusdem pō- tifices, ut liquet ex Flavio Vopisco in Aureliano, & Lino. lib. 9.

26 Erant gratitudinis erga diuinū numen tēplorū dedicationes etiam in

etiam inter Ethnicos cultorum testimonia.

Templum Herculi dedicauit Scipio: Et Timotheus postquam tyrannos Siculos deiecit & substulit, ædificauit aliud Fortunæ^a. ^a Plutarchus in Polit.

27 Templum Iano Numa dicauit, quod Romanis erat sanctum: in quo Iani simulachrum erat æneum non altius quinque pedibus, duarum facierum quarum una versus orientem, alia occidentem spectabat. Erat facillum parvum forma quadrata duas habens portas, quarum una tempore belli aperiebatur, & tempore pacis claudebatur.

Scribit ita Dio Cassius lib. 53. templum Iani quod apertum erat in bello Cantabrico clausum fuisse victoria & pace obtenta, ab Octouiano.

28 Feruntur celebria templo plura deorum seu idolorum, quæ nec merentur nominari inter Christianos: inter illa celeberrimum puratur templum Dianæ Ephesinum, quod ignauus vir Herostratus Ephesus, sua manu incendit data opera, vt ea causa sibi immortalitatis nomen compararet. Ephesij autem, ne ex scelere speratum illud lucrum consequeretur, homine damnato & memoriam eius damnarunt, & seuerissimis editiis cauerunt, ne quis cum nominaret quamuis efficere non potuerit ne nomen illius ad nos periret^b.

^b Strabo lib.

29 Fuit olim & Romæ celebre templum omnibus diis ædificatum dictum pantheron per M. Agryppam generum Augusti, forma rotunda tignis tecti æneis auratis, cum laminis argenti vt scribit Dio. Cuius & statuæ fuerunt fulmine iactæ, anno vrbis conditæ 732. sub eodem Augusto^c.

^c Ut ait Dio lib. 54.

Hoc expoliavit marmoribus imaginibus tectoque, Constantinus imperator eius nominis & nepos Heraclij.

Fuit item aliquando Roma dicta, templum mundi totius, secundum Amian. Marcelli lib. 17. sed verius tunc ὁμοτοπὴ τῆς θεοφορίας, id est, epitome totius superstitionis potius quam vt vocatur ab Atheneo^d, ὁμοτοπὴ τῆς ὀμηρόποιας, epitome totius orbis, Ædificauit etiam Athenis Adrianus, templum omnibus diis vt scribit Pausanias in Atticis.

^d in 1. dipno- sophiston.

De Ecclesiis & templis Christianorum.

^e Nicephorus lib. 8. cap. 18.

A pud Christianos hodie, nec Iudeorum synagogæ aut templo, & 25. Aut paganorum autoritatem habent, sed in locum sanctuarij fin lib. I.C. de Dei & templi Deo olim dicati, ecclesiæ seu ædificia Christo & numeri Dei consecrata extant, & ad honorem virginis Mariae martyris l. 2. de A- rum, & aliorum sanctorum eius frequentantur: antiquatis clausis postat. C. aut dirutis paganis speluncis seu templis ex iussu Constantini^f, h. lib. 1. parti- & Constantij^g, ritibus paganis & Iudaicis reciectis^h, & de quibus, t. scilicet per totū titulum 4. de ecclisia.

2 Ecclesiæ dicuntur, ut continens pro contento, Basilicæ, & dñe que sacre quæ recipiunt congregationem fideliū, quæ & ecclesia Græcis dicitur, ut ecclesiastes, qui concionatur & prædicat verbum Dei congregationi seu populo fideli. Fuerunt à tempore Apostolorum constructæ alicubi ecclesiæ: vel templo idolorum in Dei cultum sanctificata & translata, per vniuersum autem imperium Romanorum maiorem in modum tempore Constantini Mag. i.

Curauit autem etiam is sibi fieri ecclesiæ portatilem quæ ubi cunque locorum esset, & maximè in bello circumferri posset, ne in solitudine quidem agens, vbi opus esset, Deum colere & diuina mysteria participare deberet, & dibus sacris careret, ad quam veluti ad tabernaculum semper presto fuere sacerdotes & diaconi, sine intermissione ministeria diuina iuxta statas ecclesiæ ceremonias obeun-

^a *Nicephorus
libr. 7. histo-
ria ecclæ. cap.
46.*

tes ^a. Sozom. libro primo historię tripartitę, cap. 9. Liquet autem, tempore Apostolorum fuisse loca, in quibus congregabantur fideles Christiani ex cap. I. Actorum vers. 13. & 14. & cap. 5. vers. 12. & 42, & ex cap. 11. prioris ad Corinth. vers. 18. Primum quidem conuenientibus vobis in ecclesiæ, audio scissuras esse inter vos, & ex parte credo, &c.

3 Ecclesiæ domum statuerunt Apostoli esse debere longam in modum nauis, in qua sit veluti gubernator episcopus, diaconi velut nautæ, ad orientem spectare pastophorium, in medio episcopi sedem, in cuius vnum latus confideant presbyteri & diaconi. In altera parte laici sedentes, in alia mulieres separatis cum silentio: Lectorem autem voluerunt ibidem ex superiori statione legere libros legis antiquæ & nouæ, & alios hymnos Dei cauere, & populum initia versuum concinere, vt refert Clemens ^b.

^b *lib. 2. consti-
tutio. Apolo-
lica cap. 61.*

Iusserunt autem orationes fundere spectantes versus Orientem, vt paradisum vnde cecideramus respicientes, suppliciter à Deo & à nostro Domino petamus vt in antiquam nos patriam & locum unde cecidimus, restituere velit. Et quia rursum scribitur, adorabimus vbi steterunt pedes eius, Zacharias autem, ait, in Oriente pedes Domini stabunt, in monte Oliuarum è regione Hierusalem, vt scribit Athanasius ^c.

^c *lib. de diuer-
sis questionib.
quest. 14.*

4 Locus facer ecclesia, locus orationis, domus Dei, iuxta id quod scriptum est holocausta & victimæ placebunt mihi super altari meo, quia domus mea domus orationis vocabitur omnibus po- ^d *Esaïs 56. pulis* ^d. Et vt ait Diuus Chrysostomus ^e, ecclesia sanè quidam locus *Hieremie 7.* est medicinæ spiritualis, & eos qui huc veniunt, decet ne domum *Luc. c. 19.* redeant, nisi congrua remedia acceperint, illaque suis vulneribus *e. tomo 1. Ho-* mil. I. in ca. I. adhibuerint.

^e *Genes.* ^f *Homil. I. in illa verba vi-*

Atque Basilius Magnus ^g. Qui in templo, inquit, Dei est, non vana di Dominum, scurrilia probrosa que loquatur: sed in templo, quisque gloriam Dei dicet, tomo 1. operi. aßistunt Angeli verba describentes, adeſt Dominus affectus intrantium. ^g *In Psalm. consideras, preces cuiusque Deo manifeste fiunt. Alius affectus, orat, alius per scientiam celestia querit, quidam solum summis labris loquitur cor autem eius*

autem eius procul à Deo est: & si orat, carnis prosperitatem, corporis bona, diuitias & gloriam querit humanam, oportet autem nihil horum committere in templo.

5 Et Nilus episcopus & Martyr. in gnomis, *In ecclesia non secus ac in cælo versare, ideo in ea nihil loquere vel cogita terrenum.*

Sed & Clemens Alexandrinus ^a. In ecclesiam, inquit, venire oportet viros & mulieres honeste induitos, non simulato incessu, silentium am- ^a lib. 3. p. ad- plecantes, charitatem non fictam habentes, castos corpore, castos corde, ad plecta. Hoc amplius habeat mulier, semper recta sit. Deum rogandum aptos. Eſt enim honestus habitus & ex quo nihil posſit offensionis suscipi. Ipsa autem nunquam labetur si & vestem & verecundiam ante oculos posuerit, nec ad peccati lapsum prouocabit dum vultum suum operit: hoc enim Deus requirit, quandoquidem conuenit eam rectam orare.

Ad ecclesias frequenter ire non minus quam ad pastum corporalem, admonet Diuus Clemens lib. 2. confitru. Apostolica cap. 63. & 64. Cùm doces inquit, v episcope, iube & hortare populum ecclesiam frequentare, manè & vespere quotidie, nunquam abesse omnino, sed aſſidue vnumquemque conuenire, nec ecclesiam mutilare seipsum subtrahendo, neque truncum Christi corpus reddere, &c. addit exemplum, quod a liis non pigeat quotidie ad cœnam, ad balneum pergere homines, & infideles manè ad idola, & Iudæi septimo die ad synagogam concurrent.

6 Violatio sanctitatis, puritatisque ecclesiarum, & prophanatio, nihil boni vñquam reipublicæ ominata est, sed perpetuo quoddā Dei iudicium impendens Dei in populum, quo eum prouocauerit ad iram, qui incipit à sanctuario suo, & à loco vbi homines solent accedere ad veniam impetrandam delictorum & gratiam, & ita videatur abire, vt publicè opem denegaturus, quod terrible est, valde que obseruandum ne accidat. Et interpellandus potius discipulorum oratione, mane nobiscum Domine quoniam aduerserat ^b.

Refert Nicephor. Calixtus ^c, quo tempore coepit error Nestorij, cùm quidam serui malè ab heris tractati ad ecclesias confugissent, neque illinc euelli possent, turbatos clericos: cùmque clericū vnum occidissent & postea seipso, quendam eorum qui ibi adfuerunt mali omnis templi profanationem & inquinationem esse prædictisse poetæ cuiusdam iambos allegantem huiusmodi.

Σημεῖα καὶ γέ ταῦτα γίγνεθαι φίλε.

Ωρὰ τι ναοῖς κατεσκήψῃ μυστός.

Id est, affolet omen triste offerre, sanctius si forte templum polluat piaculum. Quod & postea accidit diuisione secuta ob errorem Nestorij. Quia etiam filii Heli, polluerunt tabernaculum voluptatibus suis, & quod dormirent cum mulieribus quæ obserabant ad ostium tabernaculi domini, arca capta est à Philisteis, & ipsi cum maiori parte populi in prælio obtruncati. Regum capite secundo & cap. 4. Sunt expressæ comminationes ob eam rem apud Hieremiam, capite decimonono.

Minatus est Deus sæpe se relieturum sanctuarium suum, si ei honor debitus & statutus non redderetur.

Hoc autem facit cum polluitur eius habitatio; dum autem reddit videtur subtrahere opem consuetam quam precibus in templo fusis exauditis largiebatur.

Sic Paralipom. lib. 2. cap. 15. in princip. Azarias filius Obed, facto in se spiritu Dei, egressus est in occursum Asa, & dixit ei: *Audite me Asa, & omnis Iuda & Benjamin, Dominus vobiscum quia fui sitis cum eo, si quæsueritis eum, inuenietis: si autem dereliqueritis derelinquet vos transibunt autem multi dies in Israël absque Deo vero, absque sacerdote, absque dictatore, & absque lege: in tempore illo non erit pax egredieni & ingredienti, sed terrores vindique in cunctis habitatoribus terrarum. Pugnabit enim gens contra gentem et ciuitas contra ciuitatem, quia Dominus conturbabit eos in omni angustia.*

Præcedit peccatum grande, scilicet quod ira Dei, testimonium deinceps ad Salomonem 3. Reg. cap. 9. vers. 6. *Si autem auerzione auersti fueritis vos & filii vestri non sequentes me nec custodientes mandata mea & ceremonias quas proposui vobis, sed abieceritis & colueritis deos alienos & adoraueritis eos. (Ecce peccatum) Auferam Israel de superficie terræ quam dedi eis, & templum quod sanctificauimus nomini meo preijcam a conspectu meo, eritque Israel in prouerbium & in fabulam cunctis populis, & domus hac erit in exemplum: omnis qui transierit per eam supebit & sibilabit & dicet. Quare fecit Dominus sic terra huic & domui huic: Et respondebunt, quia dereliquerunt Dominum Deum suum;* &c.^a